[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI N.º011, DE 14 DE FEVEREIRO  DE 2018
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º -   Fica  o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar  Termo de Convênio para com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA,  entidade filantrópica da área da saúde, visando a complementação financeira aos atendimentos médicos hospitalares para os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), no valor de até R$135.500,00 (cento e trinta e cinco mil e quinhentos reais) mensais, e  R$ 3.000,00        (três mil reais), mensais para os serviços de acompanhamento de pacientes, conforme as disposições constantes do instrumento apenso e integrante  à presente Lei.

ART. 2º -  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão classificadas com os seguintes dígitos:

08

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0220.2055
MANUTENÇÃO CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES

HOSPITALARES, CLINICAS E  LABORATÓRIOS

    335043000(2161)
Subvenções Sociais

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos a contar de 1º de março 2018,   revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

SENHOR PRESIDENTE

E SENHORES VEREADORES:

     O Projeto de Lei ora apresentado a Vossas Excelências  tem por objetivo a celebração de convênio com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA, objetivando  a complementação financeira, por parte do Município, aos atendimentos Médicos Hospitalares para os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).
A proposição é de que já a partir de 1° de março de 2018 seja  formalizado  um novo convênio,  com o objetivo de garantir o regular atendimento à saúde da  população aratibense pela ACHA.

 Através do repasse do valor de R$135.500,00 (cento e trinta e cinco mil e quinhentos reais) mensais pelo Município,  com a respectiva prestação de contas pela ACHA, o presente convênio visa a prestação  de todos os programas e atendimentos realizados pela entidade, conforme Plano de Trabalho aprovado pela Municipalidade.
Pela importância da matéria, solicitamos a votação favorável ao presente Projeto de lei.

Aratiba, RS, aos 14  de fevereiro  de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]